VI. Cum autem præceptis instat à coagulatio-
ne malum, vix præmissis Enemate, aut leni
dejectorio, ad stimulantia solidum, & liquidum
iners, ad vesicantia scilicet festinamus, præsertim
ubi æger pessimâ febris jactatus ad lethargum pro-
pender.

VII. Juvenis quidam temperamenti salino-ter-
rei, tam victu, quam Venere incontinentis, nec
aëris pravitate, nec tot funerum exemplis de-
territis Ferentinum concessit, ubi propter nego-
tia plures duxit dies, noctesque. Nondum erat

reversus, cum cepit segrotare: incidit enim in febre popularem cum vomitu vermium. Idcirco vires morbo accederent, pro crastinatio remedii, sequentem misturam præscripsi. *Mercur. dulc. gr. xii. diagrid. sulph. gr. v. p. abarb. elect. serop. i. Ol. scorp. Matth. gutt. .v. Syr. flor. Perficor. unc. sem. m. Non solb. viscida, & bilitosa graveolentia, sed extinctos lumbricos magnâ copiâ sursum, deorsumque, sine ullo tamen levamine, ejecit. jura deinde Cornu Cervino, soncho, radicibus scorzonerae, & Graminis alterata mane, & vespere potabat cum Pulvere sudorifico alcholino fixo, & veneni acrimoniam simul retundente. Quinto largissimè sudavit, sed adhuc frustra: Quæ enim aderant symptomata, efferata sunt; quæ non aderant, supervenerunt, nempe cruoris stillæ è naribus, surditas, & faucium absque tumore ad deglutendum impotentia. Undecimo convulsus interiit. Miramur tamen, quomodo sudor in die critico per universam cutim excitatus prodesse nequiverit: Miramur scilicet, acerrimum febrile fermentum nec desummatum esse, nec fractum, sed suimet inter scorias potius invaluisse.*

VIII. Non amplius Te moror, Vir Amplissime, veritus, nè Tibi sim tædio. Culus tamen erga Te meus, & devotio illud exigit, precor, ab Oraculis Tuis, ut mihi adversus febres malignas verminosas ab aere oriundas methodum aliquam peculiarem aperias, & Patrocinio Tuo me foveas. Vale, atque iterum vale, Pontifici nostro Clementissimo.

Datum Fumone xiiii. Kal. Septembr. MDCCIX.

CAP. III. *Auctoris responsio, quâ idea, causa, & curatio Castrensiarum earum febrium perstringitur.*

ERUDITISSIMO VIRO
ANTONIO COCCHIO

De Medicina apud Hernicos optimè merito,
JO. MARIA LANCISIUS

S. P. D.

PEtis à me, studiosissime Cocchi, ut tibi referbam equid de palustribus isthic hærentibus aquis, deque inde ortis, & frequentius hoc anno per æstatem grassantibus malignis, aiant, febribus sentiam. Quid rursus agendum, nè libitina adeò immunitè tuos in ægros desæviant, mihi videatur.

II. Antiquissimam fortè putabit aliquis querelam, quam apud me habes, & in qua vehementer doles, ornatissime Vir, partem nempe Provinciæ, quam incolis, Ferentinum inter, & Anagniam, palustribus aquis plus solito identidem inquinari. Etenim Strabo, diligentissimus ille Romani Agri descriptor, postquam lib. V. Geographiæ omne Latium à salubritate commendavit; loca excipit quæ palustria sunt, atque morbosa, qualis, inquit, est ager inter Anagniam, & Lavinium, usque ad Pometiam, & Serini agri quedam, & circa Tarracinam, & Circejum; quo sanè locorum circuitu isthæc etiam finitima tellus comprehendi posse videtur.

III. Sed non omnia, quæ dolemus, eodem jure quæti possumus. Vel enim Regio ista, ob jugem aqua-

um scaturiginem, nullâque hominum industria vincendam telluris humilitatem, olim etiam cœnosa fuit, & culpa in eos conferenda est, qui primi coluerunt, vel propter temporum injurias (ut arbitror) non corrivatis sedulo aquis, in hujusmodi statum pervenit, & excusanda minus est posterorum, præsentiumque negligentia, quæ eosdem latice torpere sinit, qui apertis tum veteribus, tum novis scrobibus, & canalibus, in amnes, ac mare tempestivè derivare potuissent.

IV. Quid quodd multi, inductâ paulatim exaggeratione, desertis palustribus locis prudentissimè succurrerunt? Alterum siquidem excitandis lacunis, ac stagnis semper subservisse compertum est, scilicet alicubi vel non inventa circumstantis declivitas soli, per quam nascens, aut influens aqua liberè possit excurrere; vel importunè occurrens major altitudo proximi fluminis, aut pelagi: unde pigrum fluentum repellitur, quod illorum admisceri undis, ad integrum paludis exhaustum, oporteret.

V. Cæterum mirari desines, mi Cocchi, cur isthic hoc anno affluentiore aqua, tam dulcis, quam mineralis, suis ex scatebris effluerit, & vicinos campos inundaverit: etenim dum algidissima hyems aqueos vapores è terra excitari prohibuit, recens, exterumque nitrum abundè nimis infusum est. Ver autem pluvium subterraneas venas latice magis implevit; exinde, sub æstatis initium utraq; de causâ potuit uberior lymphâ manare. Vidit phænomenon hoc ante mensem ipsa etiam Roma, timuitque, cum in valle juxta mœnia montis Cœli exigua cæteroqui scaturigo, tantam aquæ copiam ocylsimè reddidit, ut brevi locum illum impleverit; & insectorum, amphibiorumque multitudinem admiserit, certò certius circumfusæ etiam atmospheræ plurimum nocitura, nisi summa CLEMENTIS XI. providentia udam sinuosamque vallem citissimè aggestâ terrâ oppleri jussisset.

VI. Inertes verò latice, idèd tanto putore humilia circa Anagniam, & Ferentinum loca infecerunt, quia iidem ex enormi diversorum, quæ vegetabilium, sensilium, & insensilium, quæ etiam mineralium corporum mixtione inquinati, agitante solis æstu, corruptivum fervorem cum innumera-bilium vermium exortu subire coacti fuerunt, quam sanè fermentationem suis, quos defert, igneis salibus, ipse quoque per æstatem sæpè sans auster, adauxit, qui, cum semper ex imis ad sublimia enitatur, ex palustribus, verminosisque aquis lethifera effluvia & abripit, & attollit, facile etiam ad montana oppida evecturus, nisi eadem effluvia in sublimè delata multum dispertirentur, ac partim ipso in volatu caderent, partim fumorum instar disperderentur, ac dissiparentur. Undè fit, ut Patria tua, super montem posita, innoxio Cœlo fruatur.